tue-

tuerunt. Verum enim verò, quandoquidem penes fœderis Principem major dignitas quam penes alios observatur, hæc eadem dignitas aucta, per se præsumptionem inducat, Principem fœderis non minori justitia justitiæque constantia, alios antecellere, quam majori dignitate suos antecedit, hoc idem factis commonstret; suppressos vel per injustitiam suppressos libertati restituat, eosdem defendat, atque adeò tanquam Deus in terris omnia pro salute ac tranquillitate generis humani agat, quæ ab ipsa justitia, matre æqui & boni omitti non potuissent, dubitare non velim hunc alijs auctoritate rerum gestarum superiorem esse, ac præcipue auctoritatem ejusmodi Principis reverenter agnosci per eos debere, quos virtutis indefessæ constantia ad gratum libertatis lumen reduxit, cum honorum augmenta non ambitione, sed labore ad unumquemque devenire sit cōvenientissimum.

*c. L. 14. C.
dere milit.
lib. 12. M.
noct. 1. cons.
51. in pr.*

CAP.

CAP. LXVII.

DE POPULORUM DIVERSORUM
DIGNITATE.

1. *Introductio.*
2. *In omnibus Deus dignitatis ordinem servari voluit.*
3. *Pro mundi conservatione.*
4. *Varia dignitatis significatio.*
5. *De Romani imperij quatuor dignitatum ordinibus, eorumque jure.*
6. *Majestatis est dignitatis nomina ordinare.*
7. *Dignitatis ordo non facile immutandus.*
8. *Dignitas individua est, & intransmissibilis.*
9. *A sola majestate civilium dignitatum gradus dependent.*
10. *Quomodo dignitates distinguuntur.*
11. *Sunamque potestates ordine tantum, non titulis distinguuntur.*
12. *Quomodo dignitatibus haec potestates comparentur.*
13. *Ex ipsa imperij delatione.*
14. *Ex absoluto imperio.*
15. *Ex Principatus ipsius dignitate.*
16. *Liberum corpus praesertim membro corporis liberi.*
17. *Unctio nihil ad dignitatem.*
18. *Provectior etas in majori dignitate est.*
19. *Dignitas major acquiritur tacite vel expressè.*
20. *Item lege.*
21. *Quo quis dignioribus praest eo dignior habetur.*
22. *Major dignitas consuetudine quomodo acquiratur.*
23. *Titularum multitudo quomodo dignitatem augeat.*
24. *Quenam conjunctæ dignitates dicantur.*
25. *De cessionum ordine inter Christianos introducto.*
26. *Citra majestatis cuius-*

cujusque naturam. 27. Quibus modis major dignitas probetur.

Sequitur dignitas, dignitatisque cognitio, quæ cunctis hominibus, atque adeo melioribus admodum necessaria, ut sine ea bonus quidem civis vix in repub: existere possit. Quamobrem profundius dignitatis rationem intuenti, visum pauca & extrema justitiæ distributivæ monumenta, ex legis propositæ præscripto, huic meo operi sub-jungere, ut disparitates rerum personarumve cognoscantur; ac simul quomodo diversa mundi imperia salva cujusque in se suosque libertate, salvo singulorum jure, sine cujusquam lēsione inter se justo ordine conserventur. Et constat Deum opt: max: ut causam efficientem, fontem & originem omnis boni in medio rerum naturalium, ac præcipue humanarum necessitatim ordines certos constituisse, quorum vi atque imperio majori minori, summo vel subalterno, cuncta parium, dispariumve æqua dispositione, seposita omni confusione ad finem ordinatum duderentur. Sic enim sursum ingenti methodo Cœlos composuit, ordinem diversorum orbium, atque motuum & corpora stellarum varia, variæ formæ, actionibus, effectus, constituit, Planetus omnes à signis Cœlestibus, & hęc eadem

D d d d

à po

à potestatibus alijs, Thronis, Cherubin & Seraphin motu certo, proprio, perpetuis viribus, legibusque situ, ortu, occasu, multitudine, magnitudine distantia à terra, & à se invicem dignitatis ordine ac disparitate separavit. Deorsum in terrestribus aurum sua perfectione ceteris metallis preferri voluit, cui argentum dignitate succedit. Gemmas itidem alijs rebus virtute & splendore potiores fecit. In animalibus terrestribus, Leonibus, Draconibus, Elephantibus; In volatilibus Aquilæ, Struthioni; In maritimis Balenæ, & si qua alia creatura aliam magnitudine, viribus, velocitate, pulchritudine, usu in medicis rebus superat, præminentiam dedit. Ita tamen ut hæc omnia homini inserviant, qui verè exclusis omnibus alijs creaturis, nobilitatis dignitatisve solus capax existit. Idque ob animam rationalem divinitus nobis à Deo datam. Quæ tanquam divinæ particula auræ, eoque dignior hoc nostro terrestri corpore in hominibus sanioribus primas partes agit. Et hæc generalia ut sunt, in particularibus homo rursus hominem virtute, ac facti excellentia vincit, ac superat. Atque in omnibus ferè quot mortales, tot diversas eorum virtutes singulares reperias, quibus hic alium constantia, fortitudine, temperantia, & similibus animi dotibus longè antecellere videtur. Unde rectè Wesembe cius.

cius : Deus auctor hujus ordinis , sua sapientia genus
 humanum sic consociavit ; ut sicuti diversos vultus , di-
 versaque ingenia , & naturae multiplices varietates , va-
 riaque dona singulis attribuit : ita velit ex varietate si-
 mili compositum esse totum reipub: corpus , servarique di-
 versos gradus officiorum ; & functiones pro disparitate do-
 norum cuique congruentium dispartiri . In quorum om-
 nium differentijs æqualitatem statuere , absurdissi-
 mum foret , quin imò iniquissimum ; quia Deus
 tam in minimis quam maximis justitiae distribu-
 tivæ , ac dignitatis ex ea discendentis ordinem ser-
 vans , hos illis secundum proportionem geometri-
 cam , generaliter , specialiter præficit , generalissi-
 mum suum imperium super omnes effundit , ut
 hoc ordine omnium dignitates conserventur^b , om-
 nia per ordinem tanquam in centro suo subsistant ,
 nec corruptæ naturæ vitio , ex perversa plurium
 opinione , honoris ambitu , dominandi libidine
 cuncta subvertantur . Et hoc quantum ad mun-
 dum , non quantum ad Deum , cum nostra causa
 ordo in terris cœlo delapsus , deductusve sit , ne aliqui
 alij consumamus confusione subvertamur . Quantū
 ad mundum inquam , quia licet aliqui alij digni-
 tate commissa superamus , coram Deo tamen (tan-
 quam creature ad imaginē ipsius conditę) pari con-
 ditione , & æquales sumus . Quod & de potestatibus

^{a tit. de just.}
^{& jur. n. 12.}

^{b Rom. 13.}
^{Ephes. 4.}
^{Corinth. 12.}

D d d 2

su-

supraeminētibus, neminē supra se habentibus, absq; ullo intermedio Deum sequentibus, eundem solum judicem actionum suarum agnoscētibus, sic dicēndū; ut scilicet omnes pari sorte in conspectu majestatis Divinę versentur, quamvis quoad humani generis imperia, auctoritate, dignitate, majori, minori inter se gentes ac Principes, ex adjectis imperio qualitatibus, comparative secernantur. Verum priusquam progrediar singularia quædam dignitatis æquius hic adjungere mihi visum fuit.

Dignitas variæ accipitur, aliquando pro potentia à natura cuilibet tributa, aliquando dignitas & per-

4

- a L. cognit. f. de extra-ord. cognit.* sona pro eodem sumuntur^a. Aliter etiam dignitas vocatur auctoritas, alicujus cultu, & verecundia & honore digna, interdum & pro fama^b ponit, pro conditione^c, præminentia, prærogativa, ac potestate, quia is qui potestatem gerit eam dignè gerere
- b L. 3. f. de milit.*
- c L. 1. f. de officiis. questor.* ipsaq; dignus esse debet. Licet etiam quedam dignitas sine potestate, id est, sine administratione sit,
- d L. fin. c. ut dignit. ord. servet.* quæ vulgo in jure honoraria^d nuncupatur. Quandeo dignit. doque etiam dignitas dicitur omne id quod à Principe injungitur, ac magis propriè honor alicui propter merita specialiter Principis vel legis beneficio impensus, unde & ipsa dignitas ex latitudine vocabuli beneficium appellatur. Quasi omnes digni-

dignitates à Principe, vel lege, tanquam à fonte in personas inferiores defluant^a, nūquām ascendant, vel de inferioribus ad superiores transeant. Atque hæc civilis est, nec ulterius sese, extendit quam ad cives una eademque juris communione viventes, quatenus imperantes, quatenus obedientes consideres. Quibus utique in sua repub: suoque imperio liberum, eas dignitates inter cives proprios elargiri, quas unaquæque majestas sibi suisque saluberrimas esse duxerit^c. Sic in Romano imperio potissimum quatuor dignitatum ordines recensentur, Superillustrium, Illustrium, Spectabilium & Clarissimorum, quos Glossa^b his versiculis comprehendit:

*Illustris primus: medius Spectabilis:imus,
Ut lex testatur, Clarissimus esse probatur,
Et Superillustris præponitur omnibus istis.*

Superillustrium etenim ordini Consules, exactis Regibus, imperium administrantes, intererant^c. Quod legibus comprobatur^c, quibus eos lictores & solium eburneum, quo reges utebantur, habuisse constat. Senatores etiam Superillustrium titulo ex Romuli instituto comprehensos fuisse, cum ad eam dignitatem Centumviri eligerentur, qui totius reipub: curam haberent, Dionys: Halicarnascei testimonia^d, Divi Marci, & Cæsarum orationes ad